
 

Gerência de Licitação 
 Av. Anhanguera, 1630 Setor Leste Vila Nova -  CEP: 74643-012 – Goiânia-Goiás 

 
 

AVISO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO 

TOMADA DE PREÇOS Nº 029/2020 

O Estado de Goiás, por meio da Secretaria de Estado da Educação, torna público o 

resultado de julgamento da documentação, referente ao processo nº 2018.0000.601.7583, 

do tipo Menor Preço, Regime de Execução Empreitada por Preço Global; Objeto: 

Contratação de empresa de engenharia para execução de Reforma e 

Ampliação do Colégio Estadual Ruy Brasil Cavalcante, no município de 

Piracanjuba - GO. Empresas HABILITADAS:  1- Ocean Construções Eireli-

ME, CNPJ: 08.674.408/0001-50;  2- Excelência Incorporadora e Comércio 

Eireli, CNPJ: 30.177.339/0001-29; 3- Construtora Serra Dourada Ltda – EPP, CNPJ: 

08.654.983/0001-91; 4- GP Sete Eireli – ME, CNPJ: 09.442.116/0001-55; 5- Forte 

Serviços e Construções Ltda, CNPJ: 15.615.435/0001-18; 6- Enenge Engenharia 

Ltda-EPP, CNPJ: 07.527.227/0001-39; 7- W S  Brito Construtora Eireli-ME, CNPJ: 

28.685.624/0001-09 e 8- Tema Construtora e Terrapalagem Ltda-EPP, CNPJ: 

02.553.736/0001-12. Empresas INABILITADAS:  1- Marok Serviços de Engenharia 

Elétrica Ltda, CNPJ: 15.706.238/0001-04, por não apresentar qualquer quantitativo de 

telha cerâmica, exigência do item 5.10.3 do edital; 2 - JME Manutenção e Construções 

Eireli, CNPJ: 30.405.316/0001-24, por não apresentar quantitativo algum de telha 

cerâmica e a Declaração de Compromisso de Vinculação Futura do Profissional - Anexo 

VIII, ferindo respectivamente os itens 5.10.3 e 5.10.9 do edital;  3- Convem Construtora 

Eireli, CNPJ: 18.730.886/0001-94;  4 - S. C. Serra Projetos e Construções ME, CNPJ: 

11.714.990/0001-46; 5 - Barros e Silva Construtora Eireli-EPP, CNPJ: 

05.202.752/0001-59; por não apresentarem a Declaração de Compromisso de Vinculação 

Futura do Profissional - Anexo VIII, ferindo o item 5.10.9, do Instrumento Convocatório 

e  6 - Actum Construções e Administração de Obras Eireli, CNPJ: 28.539.935/0001-

60, por não apresentar a Certidão de Acervo Técnico conforme exigido  no item 5.10.3 do 

Edital. Em respeito aos Princípios do Contraditório e da Ampla Defesa, e nos termos do 

art. 49 da Lei Federal nº 8.666/93, abre-se o prazo de 05 (cinco) dias úteis contados a 

partir da Publicação deste ato, para que os interessados se manifestem. 

 

Goiânia, 13 de maio de 2020. 

Leonardo de Lima Santos 

Gerente de Licitação 

 

 

 

 



                 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE GOIAS
Assinado digitalmente pela ABC - AGENCIA BRASIL CENTRAL
                   CODIGO DE AUTENTICACAO: 5f6ec15d



                 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE GOIAS
Assinado digitalmente pela ABC - AGENCIA BRASIL CENTRAL
                   CODIGO DE AUTENTICACAO: 5f6ec15d





Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020051400103

103

Nº 91, quinta-feira, 14 de maio de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

AV I S O

DECISÃO DE RECURSOCONCORRÊNCIA PÚBLICA NACIONAL Nº 20190002
A Secretaria da Casa Civil, em cumprimento ao § 1º do artigo 109 da Lei

8.666/93, torna público o Aviso de Julgamento dos Recursos da Fase de Propostas Técnicas
e abertura das Propostas Comerciais, da Concorrência Pública n° 20190002, de interesse da
Secretaria das Cidades - CIDADES, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA A ELABORAÇÃO DE ESTUDO DE CONCEPÇÃO, PROJETO BÁSICO E
EXECUTIVO PARA O SISTEMA DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO DO MUNICÍPIO DE
PACAJUS/CE, comunicando aos licitantes e demais interessados que após análise dos
recursos interpostos tempestivamente pelos licitantes GCA CONSULTORES ASSOCIADOS S/S
LTDA e CONSÓRCIO IBI/NAVOR (IBI ENGENHARIA CONSULTIVA S/S e NAVOR ENGENHARIA
LTDA), a Comissão Central de Concorrências (CCC), com o acatamento do Exmo. Senhor
Governador, ao conhecê-los, no mérito, decidiu DAR-LHES PARCIAL PROVIMENTO, nos
exatos termos do Parecer Técnico emitido pela CIDADES, o que ensejou a reformulação do
resultado prolatado na sessão pública do dia 07 (sete) do mês de novembro de 2019,
exposto abaixo. Tais decisões estão de acordo com os motivos e fundamentos discorridos
nas informações prestadas pela Procuradoria de Licitações e Contratos - PROLIC (Pareceres
N°123/2020 e N°124/2020), que por fazerem parte integrante dos autos procedimentais
dispensam transcrição, com a distribuição de cópias para os interessados, encerrando
assim, na esfera administrativa, a Fase de Propostas Técnicas, com o seguinte resultado
reformulado: Empresa TPF ENGENHARIA LTDA, com Pontuação Técnica 828 - CLASS I F I C A DA ;
Empresa GCA CONSULTORES ASSOCIADOS S/S LTDA, com Pontuação Técnica 770 -
CLASSIFICADA; e CONSÓRCIO IBI/NAVOR, com Pontuação Técnica 650 - CLASSIFICADO. Na
sessão pública em que se proferiram as decisões referidas acima, foram abertas as
propostas comerciais dos licitantes habilitados e tecnicamente classificados: CONSÓRCIO
IBI/NAVOR (R$838.882,80), GCA CONSULTORES ASSOCIADOS S/S LTDA (R$1.047.893,79) e
TPF ENGENHARIA LTDA (R$1.009.187,75). Mencionadas propostas foram encaminhadas
para a análise e aprovação da Secretaria das Cidades. A ata da sessão pública realizada em
06/05/2020 encontra-se disponível no site www.pge.ce.gov.br

Fortaleza, 7 de Maio de 2020.
MARIA BETÂNIA SABOIA COSTA

Vice-Presidente da Ccc

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 526/2020

A Secretaria da Casa Civil torna público o Pregão Eletrônico Nº 20200526 de
interesse da Secretaria da Saúde - SESA, cujo OBJETO é: Registro de Preço para futuras e
eventuais aquisições de Medicamentos, conforme especificações contidas no Edital e seus
Anexos. RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS VIRTUAIS: No endereço www.comprasnet.gov.br,
através do Nº 5262020, até o dia 02/06/2020, às 9h (Horário de Brasília-DF). O BT E N Ç ÃO
DO EDITAL: No endereço eletrônico acima ou no site www.seplag.ce.gov.br

Fortaleza, 11 de Maio de 2020.
RAIMUNDO LIMA DE SOUZA

Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/2020

A Secretaria da Casa Civil torna público o Pregão Eletrônico Nº 20200009 de
interesse da Corpo de Bombeiros Militar - CBMCE, cujo OBJETO é: Registro de Preço para
futuras e eventuais aquisições de Bote de Salvamento Aquático, Motor de Popa e Carreta
Rodoviária, conforme especificações contidas no Edital e seus Anexos. RECEBIMENTO DAS
PROPOSTAS VIRTUAIS: No endereço www.comprasnet.gov.br, através do Nº 4812020, até
o dia 29/05/2020, às 8h30min (Horário de Brasília-DF). OBTENÇÃO DO EDITAL: No
endereço eletrônico acima ou no site www.seplag.ce.gov.br

Fortaleza, 7 de Maio de 2020.
MURILO LOBO DE QUEIROZ

Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 720/2020

A Secretaria da Casa Civil torna público a REMARCAÇÃO do Pregão Eletrônico nº
20190720, de interesse da Secretaria da Saúde - SESA, cujo OBJETO é: Serviço de gestão
técnica em equipamentos médicos e laboratoriais (Engenharia Clínica e Execução de
Manutenção Preventiva, Corretiva e Calibração nos referidos equipamentos, incluindo
pecas/materiais de reposição/acessórios de reposição originais ou compativeis de primeiro
uso, para substituição de peças se houver necessidade para realização de serviços
contratados, para atender as necessidades do Hospital Geral de Fortaleza, pelo período de
12 (doze) meses. MOTIVO: Alterações no Edital. RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS VIRTUAIS:
No endereço www.comprasnet.gov.br, através do Nº 7202019, até o dia 29/05/2020, às
8h30min (Horário de Brasília-DF). OBTENÇÃO DO EDITAL: No endereço eletrônico acima ou
no site www.seplag.ce.gov.br

Fortaleza, 8 de Maio de 2020.
RAIMUNDO VIEIRA COUTINHO

Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4/2020

A Secretaria da Casa Civil torna público o Pregão Eletrônico Nº 20200004 de
interesse da Companhia de Água e Esgoto do Ceará - CAGECE, cujo OBJETO é: Registro de
Preço para futuras e eventuais aquisições de Banco Trifásico de Capacitores, conforme
especificações contidas no Edital e seus Anexos. RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS VIRTUAIS:
No endereço www.comprasnet.gov.br, através do Nº 3772020, até o dia 02/06/2020, às
8h30min (Horário de Brasília-DF).

OBTENÇÃO DO EDITAL: No endereço eletrônico acima ou no site
www.seplag.ce.gov.br

Fortaleza, 11 de Maio de 2020.
JANES VALTER NOBRE RABELO

Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 24/2020

A Secretaria da Casa Civil torna público o Pregão Eletrônico Nº
20200024 de interesse da Companhia de Água e Esgoto do Ceará - CAGECE,
cujo OBJETO é: Registro de Preço para futuras e eventuais aquisições de
Conexões Polipropileno, conforme especificações contidas no Edital e seus
Anexos. RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS VIRTUAIS: No endereço
www.comprasnet.gov.br, através do Nº 4402020, até o dia 29/05/2020, às
8h30min (Horário de Brasília-DF). OBTENÇÃO DO EDITAL: No endereço
eletrônico acima ou no site www.seplag.ce.gov.br

Fortaleza, 8 de Maio de 2020.
VINICIUS VINEIMAR RODRIGUES FERREIRA

Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20200238

A Secretaria da Casa Civil torna público o Pregão Eletrônico Nº 20200238 de
interesse da Secretaria da Saúde - SESA, cujo OBJETO é: Serviços de locação de 100 (cem)
Sistemas de Concentradores de Oxigênio composto por: um concentrador portátil e um
concentrador estacionário com kit de um cilindro de oxigênio, com inclusão de serviços de
manutenção preventiva e corretiva, para atender as necessidades do Programa de
Assistência Domiciliar - PAD do Hospital de Messejana Dr. Carlos Alberto Studart Gomes,
por um período de 12 (meses), conforme especificações contidas no Edital e seus Anexos.
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS VIRTUAIS: No endereço www.comprasnet.gov.br, através
do Nº 2382020, até o dia 29/05/2020, às 14h30min (Horário de Brasília-DF). OBTENÇÃO DO
EDITAL: No endereço eletrônico acima ou no site www.seplag.ce.gov.br

Fortaleza, 8 de Maio de 2020.
ALEXANDRE FONTENELE BIZERRIL

Pregoeiro

RESULTADO DE JULGAMENTO

FINAL DE LICITAÇÃO REGIME DIFERENCIADO DE CONTRATAÇÕES PÚBLICAS Nº Nº
20200005

A Secretaria da Casa Civil, torna público o resultado do RDC PRESENCIAL Nº
20200005- SEDUC, cujo objeto é LICITAÇÃO DO TIPO MAIOR DESCONTO PARA CONCLUS ÃO
DA CONSTRUÇÃO DA ESCOLA DE ENSINO PROFISSIONALIZANTE EEEP - NO MUNICÍPIO DE
LIMOEIRO DO NORTE, em que a Comissão Especial de Licitação 06 declarou como
VENCEDORA do certame licitatório a empresa CONSTRUTORA CONCRETO LTDA com um
percentual de desconto de 31,10%(trinta e um virgula dez por cento), perfazendo um valor
global de R$ 2.553.475,33( Dois milhões, quinhentos e cinquenta e três mil, quatrocentos
e setenta e cinco reais e trinta e três centavos) e as demais empresas ficaram com suas
propostas de percentuais de desconto na seguinte classificação: 2º lugar- ZONA NORTE
CONSTRUÇÕES LTDA com percentual de desconto de 31,00%; 3º lugar- FORTEKS
ENGENHARIA E SERVIÇOS ESPECIAIS LTDA com percentual de desconto de 30,50%; 4º lugar-
CONSTRUTORA E IMOBILIÁRIA JMV LTDA com percentual de desconto de

30,00%; 5º lugar- MARBELLA RESIDENCE INCORPORADORA E CONSTRUTORA
LTDA com percentual de desconto de 22,50%; 6º lugar- OK EMPREEDIMENTOS
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA com percentual de desconto de 21,00%; 7º lugar- KO R P
EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÕES EIRELI com percentual de desconto de 17,00%; 8º
lugar- CONSTRUTORA PLATÔ LTDA com percentual de desconto de 15,80%; 9º lugar-
CONSÓRCIO ARCANJO/BEIJA-FLOR com percentual de desconto de 15,00%; 10º lugar- IGC
EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA com percentual de desconto de 13,00%; 11º
lugar- CONSTRUTORA CHC LTDA com percentual de desconto de 8,00%.

Fortaleza, 7 de Maio de 2020.
ANTÔNIO ANÉSIO DE AGUIAR MOURA

Presidente da Comissão Especial de Licitação 06

GOVERNO DO ESTADO DE GOIÁS
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE

AVISO DE LICITAÇÃO

A SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais,
torna público por meio dos Conselhos Escolares, o Edital da Chamada Pública nº 002/2020
-PNAE, Processo nº 2020.0000.601.9058, 2020.0000.601.2949, e 2020.0000.601.0239 e da
Chamada Pública nº 003/2020 -PNAE, Processo nº 2020.0000.601.7717 referente a
contratação de Grupos Formais, Informais e Individuais, para fornecimento de gêneros
alimentícios para a Merenda Escolar, referente a Unidade Escolar: CEJA DE ARAGARÇAS -
CRE-PIRANHAS; CEPI São Sebastião - CRE-São Luis de Montes Belos; CEPI Pres. Costa e Silva
- CRE-Goianésia e CEPI Dom Veloso - CRE-ITUMBIARA. As Unidades Escolares estarão aptas
a receberem os envelopes até dia 26/05/2020, com abertura de Sessão Pública dia
27/05/2020. Os Editais podem ser acompanhados e retirados no site
www.educacao.go.gov.br - licitacaodamerendaescolar-Chamada Pública da Merenda-Veja
mais documentos da Chamada Pública/Consulta de Editais/2020. Maiores informações na
Gerência de Licitação. E-mail: licitacao.merenda@seduc.go.gov.br.

Goiânia, 13 de maio 2020.
LEONARDO DE LIMA SANTOS

Gerente de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO

A SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais,
torna público por meio do Conselho Escolar, aos interessados que realizará sessões
públicas presenciais do CONVITE nº 001/2020, Processo nº 2020.0000.601.6961, com
abertura 22 de maio de 2020, às 09:00hs, na Rua Abel Coimbra, nº20 Centro - Palmeiras,
no valor de R$16.955,00 para o CEPI Barão do Rio Branco. Objeto: fornecimento de
gêneros alimentícios para a Merenda Escolar. O Edital pode ser retirado no respectivo
Conselho Escolar. Maiores informações na Cre-Palmeiras, Fone: (64) 3571 3238 e-mail:
52056767@seduc.go.gov.br.

Goiânia, 13 de maio 2020.
LEONARDO DE LIMA SANTOS

Gerente de Licitação

RESULTAADO DE HABILITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 29/2020

O Estado de Goiás, por meio da Secretaria de Estado da Educação, torna público o
resultado de julgamento da documentação, referente ao processo nº 2018.0000.601.7583, do
tipo Menor Preço, Regime de Execução Empreitada por Preço Global; Objeto: Contratação de
empresa de engenharia para execução de Reforma e Ampliação do Colégio Estadual Ruy Brasil
Cavalcante, no município de Piracanjuba - GO. Empresas HABILITADAS: 1- Ocean Construções
Eireli-ME, CNPJ: 08.674.408/0001-50; 2- Excelência Incorporadora e Comércio Eireli, CNPJ:
30.177.339/0001-29; 3- Construtora Serra Dourada Ltda - EPP, CNPJ: 08.654.983/0001-91; 4-
GP Sete Eireli - ME, CNPJ: 09.442.116/0001-55; 5- Forte Serviços e Construções Ltda, CNPJ:
15.615.435/0001-18; 6- Enenge Engenharia Ltda-EPP, CNPJ: 07.527.227/0001-39; 7- W S Brito
Construtora Eireli-ME, CNPJ: 28.685.624/0001-09 e 8- Tema Construtora e Terrapalagem Ltda-
EPP, CNPJ: 02.553.736/0001-12. Empresas INABILITADAS: 1- Marok Serviços de Engenharia
Elétrica Ltda, CNPJ: 15.706.238/0001-04, por não apresentar qualquer quantitativo de telha
cerâmica, exigência do item 5.10.3 do edital; 2 - JME Manutenção e Construções Eireli, CNPJ:
30.405.316/0001-24, por não apresentar quantitativo algum de telha cerâmica e a Declaração
de Compromisso de Vinculação Futura do Profissional - Anexo VIII, ferindo respectivamente os
itens 5.10.3 e 5.10.9 do edital; 3- Convem Construtora Eireli, CNPJ: 18.730.886/0001-94; 4 - S.
C. Serra Projetos e Construções ME, CNPJ: 11.714.990/0001-46; 5 - Barros e Silva Construtora
Eireli-EPP, CNPJ: 05.202.752/0001-59; por não apresentarem a Declaração de Compromisso de
Vinculação Futura do Profissional - Anexo VIII, ferindo o item 5.10.9, do Instrumento
Convocatório e 6 - Actum Construções e Administração de Obras Eireli, CNPJ: 28.539.935/0001-
60, por não apresentar a Certidão de Acervo Técnico conforme exigido no item 5.10.3 do Edital.
Em respeito aos Princípios do Contraditório e da Ampla Defesa, e nos termos do art. 49 da Lei
Federal nº 8.666/93, abre-se o prazo de 05 (cinco) dias úteis contados a partir da Publicação
deste ato, para que os interessados se manifestem.

Goiânia, 13 de maio 2020.
LEONARDO DE LIMA SANTOS

Gerente de Licitação

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

